^b Lycurgue, pour assurer le maintien de sa législation, prétextait un voyage dont il ne devait pas revenir. Avant son départ, il fit jurer aux Lacédémoniens d'observer ses lois jusqu'à son retour. Il apprit cependant, quelque temps après, qu'on les avait modifiées, et son amour-propre blessé le fit mourir de dépit et de chagrin. Voy. ci-dessous, ch. XLVI. Notre Seigneur, lui, est resté avec nous.

^c *Experimentis*, l'expérience, l'épreuve, qui éclaire toujours et instruit souvent mieux que la réflexion.

^d *Principalium*, princiers, des princes, des empereurs.

^e *Rustatis*: d'autres lisent *ruscatis*, *runcatis* ou *truncatis*. Si *rustare* est latin, c'est le simple de *rusticari*, qui est un fréquentatif, et il signifie se livrer aux travaux de la campagne, émonder, élaguer.

^f *Æquitas sola*; si elles n'ont, pour se défendre, que leur justice et leur équité, vous pouvez les réformer à coup sûr.

citur^a, nisi cognoscat admissum esse quod non licet, neque civis fideliter legi obsequitur, ignorans quale sit quod ulciscitur. Nulla lex sibi soli conscientiam^b justitiæ suæ debet, sed eis a quibus obsequium exspectat. Cæterum suspecta lex est, quæ probari^c se non vult: improba autem, si non probata dominetur.

CHAPITRE V.

Les mauvais princes ont persécuté les chrétiens; les bons les ont protégés.

19. Ut de origine aliquid retractemus ejusmodi legum, vetus erat decretum, ne qui^d deus ab imperatore conseraretur, nisi a senatu probatus. Scit M. Æmilius de deo suo Alburno^e. Facit et hoc ad causam nostram, quod apud vos de humano arbitratu divinitas pensatur^f: nisi homini deus placuerit, deus non erit; homo jam deo propitius esse debet. Tiberius ergò, cujus tempore nomen christianum in sæculum intravit, annuntiata sibi ex Syria Palæstina^g, quæ illic veritatem

^a *Ulciscitur*, ne punit. *Ulcisci*, sans complément, ne veut pas dire se venger, mais venger, par exemple, la majesté des lois outragée.

^b *Conscientiam*, le témoignage, la certitude, la conviction, la science intime, la connaissance intérieure; *secum scire*.

^c *Probari*, être examinée, éprouvée et trouvée louable.

^d *Ne qui*, moins usité que *ne quis*, pour *ne aliquis*.

^e *Alburnus*, divinité adorée sur une montagne du même nom, le mont Alverne, en Lucanie. Marcus Æmilius avait voulu le faire mettre au rang des dieux de Rome. Le sénat y fit opposition, et Æmilius en fut quitte pour sa démarche.

^f *Pensatur*, est soupesée, balancée, estimée, décidée.

^g *Ex Syria Palæstina*, la Syrie Palestine, c'est-à-dire la contrée de Syrie qui s'appelait Palestine; comme qui dirait l'ancien pays de Tyr, la Tyrie ancienne (πάλαι).